

**Terms of Reference
Finance Analyst (NVHCP)**

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare (MoHFW) is seeking resumes from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Roles and Responsibilities:

- Dealing with **day to day establishment and administrative matters** related to the National Viral Hepatitis Control Program.
- **Preparation, verification, sanctions and pre-check** of all kind of bills
- Maintenance of **Expenditure Control Register**
- Record Management with respect to finance and accounts
- **Reconciliation of head-wise expenditure** in the division as well as with the PAO
- Assist in arranging review meetings, conferences etc
- To deal with all **Grant-in-aid** matters
- Monitoring of **all advances and maintenance** of advance register
- **Preparation of inventories of non-expandable assets** acquired in NVHCU from inception
- All matters related to **audit**
- **Supervise** through on site visits and provide support for strengthening of state and District Laboratories and treatment centers under the initiative;
- **Willingness to travel to states & districts** to provide assistance & ability to work on different assignments simultaneously to meet the timelines for assignments.
- **Responsible for Program Implementation Plan** of States (PIP) state PIP- through coordinating and incorporating inputs for the initiative.
- Budgeting and financial planning for the National Viral Hepatitis Control Program
- **Building capacities at district and state level** under the initiative with regard to budget and finance.
- Any other work as assigned by the senior officers

Eligibility Criteria:

Essential Qualifications and Experience:

- MBA (Finance) or PGDBM/PGDBA (Finance) with at least five years experience in accounts preferably in Govt. Sector

Other Desirable Skills

- Knowledge in Computer Application: Word, Excel etc. Computer proficiency with high level of familiarity with commonly used packages like MS Word, Excel, Power Point & Web surfing to search relevant data & documents.
- Excellent communication and presentation skills, analytical and interpersonal abilities, excellent oral and written communication skills in English. Working knowledge of Hindi also desirable.
- Demonstrated ability to work in a multi-disciplinary team environment.
- Demonstrated experience in operationalizing health program at field level

Formal educational qualification, experience and age could be relaxed when there is a published work of high quality or whenever there is work experience of specific relevance.

Age Limit: Below 45 years for candidates as on last date for receiving applications according to the advertisement

Remuneration: Rs 60,000-1,20,000/- per month.

To Apply: How to apply: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **05-May-2026**.

Note:

If you face any issue while applying for the position, you may contact us at 011-26108983/84 (between 9:30 AM and 5:30 PM) or by email at: himanshu.saxena@nhsrcindia.org and mohfw.recruitment@gmail.com.

Written Test Condition:

If the recruitment process includes a written test, a minimum qualifying mark will be 50%. However, If the number of qualifying candidates is high, a ratio of 1:5 will be adopted for 1 vacancy top 5 candidates will be considered. In case 2 or more candidates qualify with the same marks, all such candidates will be considered.

भर्ती हेतु सूचना
वित्त विश्लेषक (एनवीएचसीपी)

सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय (एमओएचएफडब्लू) की ओर से पूर्णतः संविदा आधार पर उपर्युक्त पद के लिए योग्य अभ्यर्थियों से आवेदन आमंत्रित करता है।

भूमिकाएं और दायित्वः

- राष्ट्रीय वायरल हेपेटाइटिस नियंत्रण कार्यक्रम से संबंधित दिन-प्रतिदिन के स्थापना एवं प्रशासनिक मामलों का निपटारा करना।
- सभी प्रकार के बिलों की तैयारी, सत्यापन, प्रतिबंध और पूर्व-जांच करना।
- व्यय नियंत्रण रजिस्टर का रखरखाव करना।
- वित्त और लेखा से संबंधित अभिलेख प्रबंधन।
- प्रभाग और पीएओ में शीर्षवार व्यय का पुनर्मिलान करना।
- समीक्षा बैठकों, सम्मेलनों आदि की व्यवस्था करने में सहायता करना।
- सहायक अनुदान संबंधी सभी मामलों का निपटारा करना।
- सभी अग्रिमों की निगरानी करना और अग्रिम रजिस्टर का रखरखाव करना।
- एनवीएचएमयू में अधिग्रहण से प्राप्त गैर-विस्तार योग्य परिसंपत्तियों की सूची तैयार करना।
- लेखा-परीक्षा से संबंधित सभी मामले
- कार्यस्थल के दौरो के माध्यम से पर्यवेक्षण करना और पहल के तहत राज्य और जिला प्रयोगशालाओं को सुदृढ़ करने के लिए तकनीकी सहायता प्रदान करना;
- तकनीकी सहायता उपलब्ध कराने के लिए राज्यों और जिलों की यात्रा करने का इच्छुक और निर्धारित समय सीमा में कार्यों को पूर्ण करने के लिए एक साथ विभिन्न कार्य करने की योग्यता।
- पहल के लिए समन्वय और इनपुट को शामिल कर राज्यों की कार्यक्रम कार्यान्वयन योजना (पीआईपी) के लिए जिम्मेदार।
- राष्ट्रीय वायरल हेपेटाइटिस नियंत्रण कार्यक्रम के लिए बजट और वित्तीय योजना तैयार करना।
- पहल के तहत बजट और वित्त के संबंध में जिला और राज्य स्तर पर क्षमता निर्माण करना।
- वरिष्ठ अधिकारियों द्वारा सौंपा गया कोई अन्य कार्य करना।

पात्रता मापदंडः

अनिवार्य योग्यताएं एवं अनुभव

- अधिमानतः सरकार में लेखा के क्षेत्र में न्यूनतम पांच वर्ष के अनुभव सहित एमबीए (वित्त) या पीजीडीबीएम/पीजीडीबीए (वित्त)।

अन्य वांछनीय कौशल

- आम तौर पर इस्तेमाल किए जाने वाले पैकेजों, जैसे कि एमएस-वर्ड, एक्सेल, पावर पाइंट और सुसंगत डेटा एवं दस्तावेजों को तलाशने के लिए वेब सर्फिंग की उच्च स्तरीय जानकारी सहित कंप्यूटर में प्रवीणता।
- उत्कृष्ट संप्रेषण तथा प्रस्तुति कौशल, विश्लेषणात्मक एवं अंतर्व्यक्तिक क्षमताएं, अंग्रेजी में उत्कृष्ट मौखिक और लिखित संप्रेषण कौशल। हिंदी का कार्यसाधक ज्ञान भी वांछनीय है।
- विविध प्रकार के टीम परिवेश में कार्य करने की प्रदर्शित क्षमता।
- फील्ड स्तर पर स्वास्थ्य कार्यक्रम को क्रियान्वित करने का प्रदर्शित अनुभव।

औपचारिक शैक्षणिक योग्यता, अनुभव और आयु में छूट दी जा सकती है जब उच्च गुणवत्ता का प्रकाशित कार्य हो या जब-कभी विशिष्ट महत्व का कार्य अनुभव हो।

आयु सीमा: विज्ञापन के अनुसार अभ्यर्थियों के लिए आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि को 45 वर्ष से कम।

पारिश्रमिक श्रेणी : 60,000 - 1,20,000/- प्रति माह.

आपके रिज्यूमे में आयु, डिग्री उत्तीर्ण करने का वर्ष और वर्तमान एवं पूर्व रोजगार की तिथियों का उल्लेख करना अनिवार्य है; इनके बिना आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे।

आवेदन कैसे करें: उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन पत्र को सही ढंग से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **05-मई-2026 है।**

नोट:

यदि आपको इस पद के लिए आवेदन करते समय कोई समस्या आती है, तो आप 011-26108983/84 (सुबह 9:30 बजे से शाम 5:30 बजे के बीच) पर हमसे संपर्क कर सकते हैं या himanshu.saxena@nhsrcindia.org और mohfw.recruitment@gmail.com पर ईमेल कर सकते हैं।

लिखित परीक्षा की शर्तें:

यदि भर्ती प्रक्रिया में लिखित परीक्षा शामिल है, तो न्यूनतम उत्तीर्ण अंक 50% होंगे। हालांकि, यदि उत्तीर्ण उम्मीदवारों की संख्या अधिक है, तो 1 रिक्ति के लिए 1:5 का अनुपात अपनाया जाएगा और शीर्ष 5 उम्मीदवारों पर विचार किया जाएगा। यदि 2 या अधिक उम्मीदवार समान अंकों के साथ उत्तीर्ण होते हैं, तो ऐसे सभी उम्मीदवारों पर विचार किया जाएगा।